Peqgissutsimut Naalakkersuisoq

Naalakkersuisoq for Sundhed

Anna Wangenheim
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

Besvarelse af § 37-sporgsmal nr. 006/2022.
Kaere Anna Wagenheim,

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spargsmal il
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spgrgsmalene, som gengives og besvares
nedenfor.

1. Hvilke lovgivningsmaessige hindringer er det, der ger, at grenlandske
sygeplejersker ikke kan tage en efteruddannelse inden for fagspecialerne
psykiatri, palliation, stomi og andre fagspecialist-efteruddannelser uden at
forlade hjemlandet?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

“Institut for Sygepleje & Sundhedsvidenskab er ikke bekendt med, at der er nogen der
er forhindret i at tage efteruddannelse inden for de naevnte specialer.”

a. Vil Naalakkersuisut overveje at gore det muligt at efteruddanne sig
igennem online-undervisning via aftaler med danske
efteruddannelsescentre?

Svar:

Det kan oplyses, at der er igennem Videreuddannelsespuljen er bevilliget midler til
medarbejdere i Sundhedsveesenet, der gar pa en videreuddannelse, hvor
undervisningen foregar virtuelt.

i. Hvad vil der vaere af skonomiske og administrative
konsekvenser for det offentlige ved at abne for sadan en
mulighed?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

"Der er ingen yderligere skonomiske og administrative konsekvenser.”

b. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvorvidt Peqqgissaanermik llinniarfik
og Sygeplejestudiet har aftaler med relevante efteruddannelses-
og kompetencecentre i Danmark for at muliggere uddannede
sygeplejerskers adgang til kompetencegivende kurser og
efteruddannelser herhjemme?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idreet og Kirke, som oplyser fglgende:
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“Institut for Sygepleje & Sundhedsvidenskab har i samarbejde med Sundhedsledelsen
indgéet draftelser om at udbyde en diplomuddannelse, der tager afsaet i grenlandske
forhold. Uddannelsen vil kunne opdeles i moduler sé de studerende kan specialisere sig
i forskellige retninger. Formalet med draftelserne er visionen om at skabe muligheder
for, at studerende bedre kan veelge moduler i deres valgte uddannelsesretning.”

i. Hvad vil de skonomiske og administrative konsekvenser
for det offentlige veere ved at afdaekke mulighederne
herfor?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

"De gkonomiske konsekvenser vil blive undersggt i forbindelse med ovennaevnte
droftelser.”

2. Kan Naalakkersuisut be- eller afkreefte, at grenlandsk uddannede
sundhedsassistenter skal til Danmark for at kunne uddanne sig til
sygeplejerske pa trods af, at sygeplejerskeuddannelsen findes i
Gregnland?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idreet og Kirke, som oplyser fglgende:

"Sundhedsassistenter har mulighed for at sgge ind pa sygeplejerskeuddannelse.
Safremt

de opfylder optagelseskravene, bliver de ligestillet med de gvrige ansggere til
uddannelsen. Der er adgangsbegreensning pa uddannelsen, og der kan optages
omkring 14 studerende pr. ar. 70 % optages efter motiveret ansggning samt gennemsnit
pé den adgangsgivende eksamen GUX. 30 % optages efter andre kriterier, f.eks. et
lavere gennemsnit p& den gymnasiale uddannelse og motiveret uddannelse, suppleret
med anden erfaring, som f.eks. sundhedsassistent. Institut for Sygepleje &
Sundhedsvidenskab optager altsa sundhedsassistenter pa sygeplejerskeuddannelsen,
men der er ogsa mulighed for at tage uddannelsen i Danmark.”

a. | bekraftende fald; hvad er arsagerne og den lovgivningsmaessige
udfordring, der besvaerligger, at grenlandsk uddannede
sundhedsassistenter ikke kan uddanne sig til sygeplejerske i
deres eget hjemland?

Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

"Institut for Sygepleje og Sundhedsvidenskab optager sundhedsassistenter pa
sygeplejerskeuddannelsen.”

3. Der er en kursus- og efteruddannelsespulje i finansloven, under
Departementet for Sundhed. Kan Naalakkersuisut oplyse, hvorvidt alle
midler i denne pulje bliver brugt?

Svar:
Videreuddannelsespuljen har mulighed for at udmgnte kr. 2.200.000 arligt via en
Finanslovsbevilling. Forbruget i Videreuddannelsespuljen varierer fra ar til ar og



afheenger af, hvor stort et belgb der arligt ans@ges. | den forbindelse kan det oplyses, at
Departementet for Sundhed har modtaget ansagninger for et samlet belgb pa ca. kr.
3.250.000 i 2022. Den store interesse for at sgsge om gkonomiske stgtte fra
Videreuddannelsespuljen har betydet, at det ikke har vaeret muligt at imgdekomme alle
de indkomne ansggninger med uddannelsesstart i 2022.

| 2021 er der et forventet mindreforbrug pa ca. kr. 250.000, hvilket hovedsageligt
skydes, at en bevillingsmodtager valgte at opsige sin stilling og skifte job, hvorved
bevillingen automatisk bortfalder. Det endelige regnskab afsluttes farst primo 2022, nar
Departementet for Sundhed har modtager alle fakturaer for udgifter afholdt af
bevillingsmodtagere i 2021.

Det kan samtidig naevnes, at COVID-19-pandemien har bevirket, at flere
uddannelsesforlgb i 2020 og 2021 er blevet pavirket af coronarestriktioner, da det for
eksempel ikke har veeret muligt at rejse for at deltage i undervisningen. For at sikre, at
bevillingsmodtagerne ikke mister muligheden for at pabegynde eller gennemfgres en
videreuddannelse, har Naalakkersuisut sikret hjemmel til at overfere et mer- eller
mindreforbrug i Videreuddannelsespuljen til det efterfalgende finansar. P4 denne made
sikres den mest hensigtsmaessig anvendelse af midlerne til videre- og
specialuddannelse af sundhedspersonalet.

Der skal ggres opmaerksom pa, at der indtil 7. februar 2022 stadig kan vaere posteringer
vedrgrende 2021, s det endelige resultat for Videreuddannelsespuljen i 2021 kendes
ikke endnu.

a. Hvor mange har benyttet sig af puljen og hvilke efteruddannelser
er der givet/bevilget stotte til?

Svar:

En opggarelse foretaget d. 1. september 2021 viste, at der var 14 bevillingsmodtagere,
der var i gang med en videreuddannelse. Bevillingsmodtagerne var fordelt pa fi
forskellige uddannelser, hvilket omfattede bade heltids- og deltidsstudier ved
uddannelsesinstitutioner i og udenfor Grgnland. Nedenfor ses en uddannelsesoversigt
for bevillingsmodtagerne.

Antal | Videreuddannelse

Master i Klinisk Sygepleje
Specialuddannelsen i anzaestesiologisk sygepleje
Specialuddannelsen i intensiv sygepleje
Specialsygeplejerske i psykiatrisk sygepleje
Sundhedsplejerske

Master i sundhedsantropologi

Kandidat i socialt arbejde

Master i offentlig ledelse
Akademiuddannelsen i ledelse

Diplom i ledelse
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Dertil kan det tilfgjes, at Videreuddannelsespuljen de seneste fem ar har givet
gkonomiske stgtte til 17 studerende, der har gennemfart en videreuddannelse.
Nedenfor ses en opggrelse over de gennemferte uddannelsesforlgb.

Antal | Videreuddannelse

Sundhedsfaglig kandidatuddannelse
Specialuddannelsen i anzaestesiologisk sygepleje
Specialuddannelsen i intensiv sygepleje
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Sundhedsplejersker

Ph.d.-afhandling

Master i lzereprocesser

Kandidat i sygepleje

Master i Hospitalsmanagement
Kandidat i Folkesundhedsvidenskab
Kandidat i socialt arbejde

Den sundhedsfaglige diplomuddannelse
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4. Har Naalakkersuisut planer om at oprette efter- eller videreuddannelser pa
kandidatniveau og/eller andre kompetencegivende uddannelser
eksempelvis i folkesundhedsvidenskab eller
sundhedsplejerskeuddannelsen for de grenlandske sygeplejersker her i
landet?

Svar:
Til besvarelse af dette spa@rgsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idreet og Kirke, som oplyser fglgende:

“llisimatusarfik arbejder pa at skabe en master- eller kandidatuddannelse, som kan
veere relevant for flere bacheloruddannelser. llisimatusarfik er i gang med at undersgge
hvad uddannelsen skal indeholde for at kunne udbydes pa tvaers af
uddannelser/grunduddannelse, f.eks. sygeplejersker, socialradgiver, peedagoger og
folkeskolelserere.”

a. Hvad vil det i sa tilflde kraeve af ressourcer?
Svar:
Til besvarelse af dette sp@rgsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

"Det vil kraeve flere forskere som er ansat pa Instituttet samt forudseetter, at der er
studerende nok til uddannelsen.”

b. Hvad vil de skonomiske og administrative konsekvenser for det
offentlige vaere ved at oprette de nevnte uddannelsestyper?
Svar:
Til besvarelse af dette spargsmal er der indhentet oplysninger fra Departementet for
Uddannelse, Kultur, Idraet og Kirke, som oplyser fglgende:

"Farst nér eller hvis uddannelsens indhold samt omfang bliver bestemt, vil det veere
muligt at bestemme de gkonomiske og administrative konsekvenser.”
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